Christus dicit: *Cura aegrotos*: non dicit: *dominamini, potentiam quaerite, aut date operum, ut sitis maximi*.

Strabo scribit, in illo campo apud Hiericho 200 millia ingerum fuisse. Iugerum Latinis est spatium quadratum in longitudinem et latitudinem 120 pedes.

Quare nominat Samaritanum, Levitam, et Sacerdotem, et hos quidem, tamquam deteriores?

Quae est sententia collationis sine allegoria?

Sacerdos et Levita debuit in primis esse officiosus, quia antecellit specie pietatis. Iustus est autem iusta faciens. Officia debent esse testimonia pietatis et dilectionis, et sunt veri cultus Dei, quando recte fiunt. Lux in corde non est otiosa. Quale est cor, talia sunt opera. Sed Christus vult ostendere, non fecisse officium, nec Sacerdotem, nec Levitam, et fuisse plus pietatis in Samaritano, in quo minus esse videbatur. Videte veteres picturas, ubi veritas et iustitia circumeunt, et quaerunt hospitia, primum apud Sacerdotes; secundo, apud magistratus; tertio, apud plebem, sed undique repelluntur. Talis est pictura etiam hic. Fortassis ille ipse Pharisaeus fuit Levita, aut sacerdos, de quo hic dicit: Dido apud Virgilium inquit:

Non ignara mali, miseris succurrere disco.

Apud Euripidem quando recipiuntur duces interfecti ad Thebas: Theseus ipse lavat cadavera, et reprehensus, quod ipse obiret illud foedum ministerium, dicit, *ὄχ αἰσχρὸν ἀνθρώποις ἀλλήλων κακά*. *Es soll sich einer nicht schemen andern zu dienen*, etiamsi videatur nostra persona indignum. Sed isti *gehen dafür uber*, sunt ἄστοργοι, non moventur, com-

muni commiseratione. Quam terrum esset, si quis praeteriret infantem iacentem et laesum in itinere!

Debemus cogitare, quod omnes simus cognati: unusquilibet debet alteri ista officia. De parentum et liberorum amore et beneficentia dixit Nazianzenus: *φιλιτρῶ γὰρ συνέδησε*, colligavit (*Ihr könnt nicht wissen, wie lieb euch eure Eltern haben*) Θεός ipse dixit, *φύσις τοκέας τε, χονούς τε*, parentes et sobolem. Sed in casu necessitatis debet esse similis affectus erga omnes homines. Debemus esse φιλόστοργοι, non ἄστοργοι: *Ein mensch soll gedencken, dass er ein mensch sey*.

Locus intempestivus pontificis Romani

Nos magnitudinem primi lapsus non intelligimus: *wir sagen schlecht, sie haben in den apfel gebissen, machen darnach ludos darauss*, ut Iulius tertius pontifex, *ein grober unflath*. libenter comedit pavonos. Cum autem ministri devorassent pavonis reliquias, postridie stomachabundus, in eos debacchatus est, quod defraudassent eum suo delicato cibo. Ibi cum unus Cardinalium dixisset; *Sanctissime pater, non debetis tantopere commoveri, habetis alias delicias*; ille respondit: *Nonne ego irascerer propter pavonem, cum Deus tantopere indignatus fuerit propter pomum?*

HISTORICA DE AUGUSTINO,

cuius nomen ascriptum est
Calendaris die 28. Augusti

Unde est nomen Augustini?

Anomine *Augustus*, quod venit ab augurio. Caesar a Caesarie, *von langen haren*, quia caesaries fuit singularis ornatus. Alii aliam rationem afferunt. Dicunt Caesarem dici, quod primus Caesar sit exsectus ex utero materno: nam ante Iulium fuerunt aliqui in ista familia sic appellati. *Augustus* ab augurio, id est, divinis signis consecratus: *glücklich, gesegnet*, felix, faustus divino omine. Graece *σεβαστός*, colendus, tamquam divinum quiddam. *Die Teutschen schreiber haben gemacht: alzeit mehrer des Reichs*, ab augendo, id nihil est. Tam diu actum est, ut fere nihil supersit.

Augustinus fuit Africanus, et non procula Carthagine natus. Nomen Carthaginis idem est, quod civitas Dei. Fuit autem colonia Tyri et Sidonis. Sidon prius fuit, quam Tyros. Sidonis colonia fuit Tyros: Ex his duabus, crescente multitudine hominum, colonia est ducta in Africam, videlicet Carthago. Coloni isti novi lingua Phoenicium locuti sunt, antequam Romani eo venerunt. Sed postea cum Africa occupata est, a Romanis etiam lingua Romana propagata est in Africam, praesertim in novas colonias, quae eo deductae sunt, postquam Carthago a Scipione excisa fuerat: Nam Tiberius Gracchus, Scipionis cognatus, instauravit Carthaginem non longo tempore post excidium. Hodie nihil est Carthago; ruinae tantum conspiciuntur. Noster Imperator, cum occuparet Thunetum, profectus est Carthaginem ad inspicienda illa *ίρεπια* vetustae et magnae urbis. Carthago igitur Latine postea locuta est, quia fuit nova colonia eo deducta, ubi Augustinus linguam Latinam didicit puer.

Videte autem miseras generis humani: Adolebens in Manichaeam sectam incidit. Mater [Monica] fuit Christiana, matrona honesta, pia, et docta. Nupta fuit viro militi, nobili Ethnico, cum quo aliquandiu vixit, cum adhuc esset Ethnicus. Sed ille postea conversus consuetudine coniugis honestissimae, quae patienter eius mores tulerat; quia autem primo inter se dissentiebant, igitur adolescens non satis feliciter est eductus.

Adhuc hodie Africa habet mirabile genus hominum, quo vix potest aliquid barbarius dici. Nos agamus Deo gratias, quod habemus utcumque lucem doctrinae, et petamus ne nos puniat, quemadmodum illos punivit. Ego interrogavi aliquando nobilem Iuliacensem, virum doctum, qui fuit comes Caesaris ad Thunerum. Dic mihi, quae est consuetudo istius gentis? quamvis iam ante ex aliis quoque sciebam. Respondit mihi: dicam uno verbo: Vita nautica est; iacent humi, comedunt humi, et vivunt more bestiarum: Non sunt congressus, non institutio literaria, et sunt ibi turpes libidines, unde sequuntur etiam multae caedes, et aliae pestes. In summa, *es ist viel elend daselbst, und das hat bald angefangen* post Augustinum: quia Vandali post mortem Augustini oppressunt Africam. Statim sequuti sunt Sarraceni, et maximam crudelitatem exercuerunt; quamvis scribunt et Vandalos fuisse asperos et crudeles. Suspenderunt virgines nudas, quae confessae erant doctrinam Orthodoxam de Christo, et nolebant deficere ad dogma Arrianum. Ibi steterunt matres in conspectu filiarum, et confirmarunt filias, ut esset constantes in confessione. Fuit multum miseriarum ibi semper: nos petamus, ut Deus mitiget nobis poenas, et servet reliquias suas, et non effundat totam iram suam.

Manichaei furores duraverunt longo tempore,

ac mirum est tam prodigiosa portenta tam longe potuisse spargi. A Marcione usque ad Augustinum sunt 200 anni. Manes et Marcion vixerunt tempore Hadriani et Polycarpi; quia Polycarpus novit. Marcionem, et nominavit eum Romae *organum Diaboli*. Polycarpus fuit auditor Ioannis Evangelistae. Gens Africa est similis simiis, quae vocantur Cercopitheci, *affen art, ein böse art*. Europa est magis naturae ursinae: Regiones, quae accedunt ad meridiem, sunt magis naturae simiarum.

Quae fuerunt praecipua deliramenta Manichaeorum?

Secta Manichaea praecipue ex Stoica doctrina derivata est, ut veteres ipsi dicunt. Quaestio prima fuit de causa mali. Manichaei posuerunt duo aeterna principia, Bonum et malum, *φῶς, καὶ ἕλην*: sicut Stoici *νοῦν καὶ ὕλην*. Dixerunt aliquos homines *ἀπὸ τοῦ φῶτος* esse ortos; et hos tamquam ortos a bono principio, non posse peccare: aliquos ab *ἕλην*, id est, a malo principio, et illos necessario esse sceleratos. Deinde habuerunt lustrationes et expiationes certas, per quas dixerunt dari Spiritum sanctum. Instituerunt varias ceremonias, prohibuerunt esum carniū, damnaverunt coniugia: denique magna fuit confusio, ut in haeresibus fieri solet: quia verum vero consonat, mendacium est infinitum malum. In omni mendacio est error infinitus. In una haeresi dicuntur multa pugnantia, non consentanea. Sic et ibi factum est. Augustinus puer incidit in hanc sectam, perseveravit in illis furoribus aliquandiu: donec propter exercitia eloquentiae in Italiam se contulit. Africani habuerunt genus orationis propemodum Asiaticum, improprium, et non satis Dialecticum. Venit Augustinus ex Africa Romam, ubi exercuit se in Rhetoricis. Inde Mediolanum accessit, ubi factus est professor Rhetorices: et anno 30. aetatis suae baptizatus est ab Ambrosio, cum antea fuisset *κατηχούμενος*. Soliti sunt olim differre Baptisimum longe tempore, tantum ex superstitione; quia habebant hanc opinionem, quod per baptismum tollerentur omnia peccata. Illi quid discabant catechismum, dicebantur *κατηχούμενοι* a *κατηχέω*, quod significat sic erudire vel instruere, ut repositur dicta ab auditoribus. Ubi enim hoc non fit, negligentius discitur. Ego credo cum gravitate et moribus Ambrosii motum esse, ut acciperet ea libentius, quae tradebat. Nam ab eo refutatis Manichaeorum erroribus, deductus est ad veritatem: et plurimum semper valet auctoritas personae.

Optime igitur nota fuit Augustino illa fatuitas

Manichaeorum, quae quidem pugnat etiam cum ratione. Nam illa necessitas Stoicorum, vel Manichaeorum, manifesta absurditas est, quando dicunt Neronem necessario talem esse. Ipse scripsit postea re futationem Manichaeorum, neque; ullius ex veteribus plura exstant scripta contra Manichaeos, quam Augustini.

Post Arrianum dogma, Mahometica impietas invecata est in Africam. Est autem Mahometica quoque doctrina plane barbara. Liberat homines a vinculis legis divinae: Patres cubant apud filios, et filii apud matres: deinde habent suas expiationes vel satisfactiones. Augustinus refutavit etiam Arrianos.

Quid senserunt Arriani?

Dixerunt *λόγον* non esse Deum. Errores illorum orti sunt a Samosateno, Ebione, et Cerintho, qui similiter dixerunt, Christum tantum esse hominem, et non Deum. Sed hoc fuit discriminis: Samosatensiani pugnant *λόγον* non significare personam, et ante nativitatem ex Maria virgine negabant substituisse *λόγον*. Arriani concesserunt esse *ὑπιστάμενον*, etiam antequam nasceretur ex virgine: sed negaverunt esse natura Deum, et dixerunt *λόγον* esse creatum. Nos contra habemus multa testimonia, sed praecipue primum cap. Ioannis: *In principio erat verbum, et verbum erat Deus: et verbum caro factum est, et mundus factus est per illud. Igitur est ὑπιστάμενος et omnipotens. Et Christus dicit: Antequam Abraham natus est, ego sum. Et, Pater meus usque modo operatur, et ego operor.* Illa cogitate in invocatione vestra, eamque a Mahometica distinguite: Invocate Deum patrem, qui se patefecit misso filio: et filium ipsum cum Spiritu sancto compellate in vestra precatione. Talis invocatio seiuncta ab Ethnica sine dubio est efficax. Multa requirit vera invocatio, ubi se Deus patefecerit, quare exaudiat, et quomodo velit exaudire.

Postrenis temporibus fuerunt Augustino certamina etiam cum Pelagianis et Donatistis. Pelagiani dixerunt, externam disciplinam esse impletionem legis, et mereri remissionem peccatorum, et iustitiam coram Deo. Fuit Pharisaeismus. Non agnoverunt istam miseram naturam esse mersam in peccatum, et recipi propter filium Dei, fide gratis, non propter carnalem iustitiam, quam fecinus nos, ut dicit Paulus. Refutavit eos Augustinus multis libris: et imprimis contra Iulianum scripsit copiosum librum tempore obsidionis urbis Hipponis, in qua fuit Episcopus. Sed mortuus est tertio mense obsidionis, et reliquit imperfectum istum librum, *ist ein fejn Buch*, et accurate scriptus. Multa dispu-

tat ibi de peccato originis. Solvit multa argumenta. Nam Pelagiani non solum dicebant disciplinam externam esse iustitiam coram Deo, sed etiam negabant peccatum originis. Fuit Pelagiana haeresis in plerisque *κακοηγία* philosophiae.

Augustinus bene meritus fuit de Ecclesia, cum sese opposuit illi errori, vaganti fere per totam Africam, Asiam, et Europam. Reliquit multos adolentes, discipulos suos, qui valuerunt ingenio et doctrina, ut Prosperum et Maximum. Prosperi scripta bona sunt. Bene docuit de gratia et peccato originis. Recte explicat, quae sint impedimenta bonorum operum: ostendit nos non posse implere legem; illa fere melius sunt scripta a Prospero, quam ab ipso Augustino, *Er hats fejn licht gemacht*, et fuit idoneus ad docendum.

Fuit tanta malitia Pelagianorum, ut cumurgeretur dicto: *Gratia salvati estis*, interpretati fuerint, vocabulo, Gratiae, significari tantum traditionem, et revelationem doctrinae, non reconciliationem, seu acceptationem gratuitam, cum Paulus clare dicat: *per Christum esse gratiam*: id est, remissionem peccatorum, et reconciliationem. Et Ioannes inquit: *Lex per Moysen data est; gratia per Iesum Christum facta est. Gratia*: id est, remissio peccatorum et reconciliatio cum Deo. Et veritas, id est, vera iustitia et vita, quae non sunt uabrae tantum, ut politicum regnum, vel Ceremoniae Mosaicae. Haec omnia corumpunt Pelagiani.

Donatistarum etiam fuit magna malitia, et contumacia, praecipue in Africa. Et istae tam variae et atroces disputationes fuerunt praeparationes ad Mahometismum: sicut iam sunt multae disputationes, quas Deus ulciscitur per Turcas. Homines pertaesi disputationum, avidius arripuerunt Mahometismum; quia Alcoranus permittit magnam licentiam. Donatistae sunt perfecte Stenckfeldiani: Donatismus vel Stenckfeldianismus est capere occasionem quamcunque deserendi ministerium publicum. *Wenn das giff in die leute kompt*, tunc late grassatur, *Es ist leicht den huckern zu sagen*, nihil esse cum concionatoribus; expectandas esse novas illuminationes a Deo: Ministros non posse dare, quae ipsi non habeant, et non valere eorum ministerium, qui ipsi non sint sancti, ut Stenckfeldius dicit: *Wenn die Lutterschen pfaffen Gottfurchtig weren*, facerent multa miracula. Ita abducit homines a Scriptura et verbo praedicato, cum tamen severe sint mandatum, ut verbum Dei audiamus.

Sermo Dei, inquit Paulus, *habitet in vobis*: id est, sit familiaris consuetudo vobis cum verbo. Cum aliquis habitat tecum, est tibi notior, quam alienus. Et additur: *abunde*, seu *copiose*, *reichlich*, videlicet, ut saepe legamus et audiamus, et quidem *cum omni sapientia*, non ad cavillandum, non ad inanes disputationes vel rixas, non ut excerptantur

Augustinus fuit Africanus, et non procula Carthagine natus. Nomen Carthaginis idem est, quod civitas Dei. Fuit autem colonia Tyri et Sidonis. Sidon prius fuit, quam Tyrus. Sidonis colonia fuit Tyrus: Ex his duabus, crescente multitudine hominum, colonia est ducta in Africam, videlicet Carthago. Coloni isti novi lingua Phoenicium locuti sunt, antequam Romani eo venerunt. Sed postea cum Africa occupata est, a Romanis etiam lingua Romana propagata est in Africam, praesertim in novas colonias, quae eo deductae sunt, postquam Carthago a Scipione excisa fuerat: Nam Tiberius Gracchus, Scipionis cognatus, instauravit Carthaginem non longo tempore post excidium. Hodie nihil est Carthago; ruinae tantum conspiciuntur. Noster Imperator, cum occuparet Thunetum, profectus est Carthaginem ad inspicienda illa *ἐρείπια* vetustae et magnae urbis. Carthago igitur Latine postea locuta est, quia fuit nova colonia eo deducta, ubi Augustinus linguam Latinam didicit puer.

Videte autem miserias generis humani: Adlescens in Manichaeam sectam incidit. Mater [Monica] fuit Christiana, matrona honesta, pia, et docta. Nupta fuit viro militi, nobili Ethnico, cum quo aliquamdiu vixit, cum adhuc esset Ethnicus. Sed ille postea conversus consuetudine coniugis honestissimae, quae patienter eius mores tulerat; quia autem primo inter se dissentiebant, igitur adolescens non satis feliciter est eductus.

Adhuc hodie Africa habet mirabile genus hominum, quo vix potest aliquid barbarius dici. Nos agamus Deo gratias, quod habemus utcumque lucem doctrinae, et petamus ne nos puniat, quemadmodum illos punivit. Ego interrogavi aliquando nobilem Iuliacensem, virum doctum, qui fuit comes Caesaris ad Thunerum. Dic mihi, quae est consuetudo istius gentis? quamvis iam ante ex aliis quoque sciebam. Respondit mihi: dicam uno verbo: Vita nautica est; iacent humi, comedunt humi, et vivunt more bestiarum: Non sunt congressus, non institutio literaria, et sunt ibi turpes libidines, unde sequuntur etiam multae caedes, et aliae pestes. In summa, *es ist viel elend daselbst, und das hat bald angefangen* post Augustinum: quia Vandali post mortem Augustini oppressunt Africam. Statim sequuti sunt Sarraceni, et maximam crudelitatem exercuerunt; quamvis scribunt et Vandalos fuisse asperos et crudeles. Suspenderunt virgines nudas, quae confessae erant doctrinam Orthodoxam de Christo, et nolebant deficere ad dogma Arrianum. Ibi steterunt matres in conspectu filiarum, et confirmarunt filias, ut esset constantes in confessione. Fuit multum miseriarum ibi semper: nos petamus, ut Deus mitiget nobis poenas, et servet reliquias suas, et non effundat totam iram suam.

Manichaei furores duraverunt longo tempore,

ac mirum est tam prodigiosa portenta tam longe potuisse spargi. A Marcione usque ad Augustinum sunt 200 anni. Manes et Marcion vixerunt tempore Hadriani et Polycarpi; quia Polycarpus novit. Marcionem, et nominavit eum Romae *organum Diaboli*. Polycarpus fuit auditor Ioannis Evangelistae. Gens Africa est similis simiis, quae vocantur Cercopitheci, *affen art, ein böse art*. Europa est magis naturae ursinae: Regiones, quae accedunt ad meridiem, sunt magis naturae simiarum.

Quae fuerunt praecipua deliramenta Manichaeorum?

Secta Manichaea praecipue ex Stoica doctrina derivata est, ut veteres ipsi dicunt. Quaestio prima fuit de causa mali. Manichaei posuerunt duo aeterna principia, Bonum et malum, *φῶς, καὶ ἕλην*: sicut Stoici *νοῦν καὶ ὕλην*. Dixerunt aliquos homines *ἀπὸ τοῦ φῶτος* esse ortos; et hos tanquam ortos a bono principio, non posse peccare: aliquos ab *ἕλην*, id est, a malo principio, et illos necessario esse sceleratos. Deinde habuerunt lustrationes et expiationes certas, per quas dixerunt dari Spiritum sanctum. Instituerunt varias ceremonias, prohibuerunt esum carniū, damnaverunt coniugia: denique magna fuit confusio, ut in haeresibus fieri solet: quia verum vero consonat, mendacium est infinitum malum. In omni mendacio est error infinitus. In una haeresi dicuntur multa pugnantia, non consentanea. Sic et ibi factum est. Augustinus puer incidit in hanc sectam, perseveravit in illis furoribus aliquamdiu: donec propter exercitia eloquentiae in Italiam se contulit. Africani habuerunt genus orationis propemodum Asiaticum, improprium, et non satis Dialecticum. Venit Augustinus ex Africa Romam, ubi exerevit se in Rhetoricis. Inde Mediolanum accessit, ubi factus est professor Rhetorices: et anno 30. aetatis suae baptizatus est ab Ambrosio, cum antea fuisset *κατηχούμενος*. Soliti sunt olim differre Baptisimum longe tempore, tantum ex superstitione; quia habebant hanc opinionem, quod per baptismum tollerentur omnia peccata. Illi quid discabant catechismum, dicebantur *κατηχούμενοι* a *κατηχέω*, quod significat sic erudire vel instruere, ut reposcantur dicta ab auditoribus. Ubi enim hoc non fit, negligentius discitur. Ego credo cum gravitate et moribus Ambrosii motum esse, ut acciperet ea libentius, quae tradebat. Nam ab eo refutatis Manichaeorum erroribus, deductus est ad veritatem: et plurimum semper valet auctoritas personae.

Optime igitur nota fuit Augustino illa fatuitas

Augustinus fuit Africanus, et non procula Carthagine natus. Nomen Carthaginis idem est, quod civitas Dei. Fuit autem colonia Tyri et Sidonis. Sidon prius fuit, quam Tyrus. Sidonis colonia fuit Tyrus: Ex his duabus, crescente multitudine hominum, colonia est ducta in Africam, videlicet Carthago. Coloni isti novi lingua Phoenicam locuti sunt, antequam Romani eo venerunt. Sed postea cum Africa occupata est, a Romanis etiam lingua Romana propagata est in Africam, praesertim in novas colonias, quae eo deductae sunt, postquam Carthago a Scipione excisa fuerat: Nam Tiberius Gracchus, Scipionis cognatus, instauravit Carthaginem non longo tempore post excidium. Hodie nihil est Carthago; ruinae tantum conspiciuntur. Noster Imperator, cum occuparet Thunetum, profectus est Carthaginem ad inspicienda illa *ερείπια* vetustae et magnae urbis. Carthago igitur Latine postea locuta est, quia fuit nova colonia eo deducta, ubi Augustinus linguam Latinam didicit puer.

Videte autem miserias generis humani: Adolescens in Manichaeam sectam incidit. Mater [Monica] fuit Christiana, matrona honesta, pia, et docta. Nupta fuit viro militi, nobili Ethnico, cum quo aliquamdiu vixit, cum adhuc esset Ethnicus. Sed ille postea conversus consuetudine coniugis honestissimae, quae patienter eius mores tulerat; quia autem primo inter se dissentiebant, igitur adolescens non satis feliciter est eductus.

Adhuc hodie Africa habet mirabile genus hominum, quo vix potest aliquid barbarius dici. Nos agamus Deo gratias, quod habemus utcumque lucem doctrinae, et petamus ne nos puniat, quemadmodum illos punivit. Ego interrogavi aliquando nobilem Iuliacensem, virum doctum, qui fuit comes Caesaris ad Thunerum. Dic mihi, quae est consuetudo istius gentis? quamvis iam ante ex aliis quoque sciebam. Respondit mihi: dicam uno verbo: Vita nautica est; iacent humi, comedunt humi, et vivunt more bestiarum: Non sunt congressus, non institutio literaria, et sunt ibi turpes libidines, unde sequuntur etiam multae caedes, et aliae pestes. In summa, *es ist viel elend daselbst, und das hat bald angefangen* post Augustinum: quia Vandali post mortem Augustini oppressunt Africam. Statim sequuti sunt Sarraceni, et maximam crudelitatem exercuerunt; quamvis scribunt et Vandalos fuisse asperos et crudeles. Suspendunt virgines nudas, quae confessae erant doctrinam Orthodoxam de Christo, et nolebant deficere ad dogma Arrianum. Ibi steterunt matres in conspectu filiarum, et confirmarunt filias, ut esset constantes in confessione. Fuit multum miseriarum ibi semper: nos petamus, ut Deus mitiget nobis poenas, et servet reliquias suas, et non effundat totam iram suam.

Manichaei furores duraverunt longo tempore,

ac mirum est tam prodigiosa portenta tam longe potuisse spargi. A Marcione usque ad Augustinum sunt 200 anni. Manes et Marcion vixerunt tempore Hadriani et Polycarpi; quia Polycarpus novit. Marcionem, et nominavit eum Romae *organum Diaboli*. Polycarpus fuit auditor Ioannis Evangelistae. Gens Africa est similis simiis, quae vocantur Cercopitheci, *affen art, ein böse art*. Europa est magis naturae ursinae: Regiones, quae accedunt ad meridiem, sunt magis naturae simiarum.

Quae fuerunt praecipua deliramenta Manichaeorum?

Secta Manichaea praecipue ex Stoica doctrina derivata est, ut veteres ipsi dicunt. Quaestio prima fuit de causa mali. Manichaei posuerunt duo aeterna principia, Bonum et malum, *φῶς, καὶ ἕλην*: sicut Stoici *νοῦν καὶ ἕλην*. Dixerunt aliquos homines *ἀπὸ τοῦ φῶτος* esse ortes; et hos tanquam ortos a bono principio, non posse peccare: aliquos ab *ἕλην*, id est, a malo principio, et illos necessario esse sceleratos. Deinde habuerunt lustrationes et expiationes certas, per quas dixerunt dari Spiritum sanctum. Instituerunt varias ceremonias, prohibuerunt esum carniū, damnaverunt coniugia: denique magna fuit confusio, ut in haeresibus fieri solet: quia verum vero consonat, mendacium est infinitum malum. In omni mendacio est error infinitus. In una haeresi dicuntur multa pugnantia, non consentanea. Sic et ibi factum est. Augustinus puer incidit in hanc sectam, perseveravit in illis furoribus aliquamdiu: donec propter exercitia eloquentiae in Italiam se contulit. Africani habuerunt genus orationis propemodum Asiaticum, improprium, et non satis Dialecticum. Venit Augustinus ex Africa Romam, ubi exercuit se in Rhetoricis. Inde Mediolanum accessit, ubi factus est professor Rhetorices: et anno 30. aetatis suae baptizatus est ab Ambrosio, cum antea fuisset *κατηχούμενος*. Soliti sunt olim differre Baptisimum longo tempore, tantum ex superstitione; quia habebant hanc opinionem, quod per baptismum tollerentur omnia peccata. Illi quid discabant catechismum, dicebantur *κατηχούμενοι* a *κατηχέω*, quod significat sic erudire vel instruere, ut reposcantur dicta ab auditoribus. Ubi enim hoc non fit, negligentius discitur. Ego credo cum gravitate et moribus Ambrosii motum esse, ut acciperet ea libentius, quae tradebat. Nam ab eo refutatis Manichaeorum erroribus, deductus est ad veritatem: et plurimum semper valet auctoritas personae.

Optime igitur nota fuit Augustino illa fatuitas

Manichaeorum, quae quidem pugnat etiam cum ratione. Nam illa necessitas Stoicorum, vel Manichaeorum, manifesta absurditas est, quando dicitur Neronem necessario talem esse. Ipse scripsit postea re futationem Manichaeorum, neque; ullius ex veteribus plura exstant scripta contra Manichaeos, quam Augustini.

Post Arrianum dogma, Mahometica impietas invecta est in Africam. Est autem Mahometica quoque doctrina plane barbara. Liberat homines a vinculis legis divinae: Patres cubant apud filios, et filii apud matres: deinde habent suas expiationes vel satisfactiones. Augustinus refutavit etiam Arrianos.

Quid senserunt Arriani?

Dixerunt *λόγον* non esse Deum. Errores illorum orti sunt a Samosateno, Ebione, et Cerintho, qui similiter dixerunt, Christum tantum esse hominem, et non Deum. Sed hoc fuit discriminis: Samosateni pugnabant *λόγον* non significare personam, et ante nativitatem ex Maria virgine negabant substitisse *λόγον*. Arriani concesserunt esse *ὑφιστάμενον*, etiam antequam nasceretur ex virgine: sed negaverunt esse natura Deum, et dixerunt *λόγον* esse creatum. Nos contra habemus multa testimonia, sed praecipue primum cap. Ioannis: *In principio erat verbum, et verbum erat Deus: et verbum caro factum est, et mundus factus est per illud.* Igitur est *ὑφιστάμενος* et omnipotens. Et Christus dicit: *Antequam Abraham natus est, ego sum.* Et, *Pater meus usque modo operatur, et ego operor.* Illa cogitate in invocatione vestra, eamque a Mahometica distinguite: Invocate Deum patrem, qui se patefecit misso filio: et filium ipsum cum Spiritu sancto compellate in vestra precatione. Talis invocatio seiuncta ab Ethnica sine dubio est efficax. Multa requirit vera invocatio, ubi se Deus patefecerit, quare exaudiat, et quomodo velit exaudire.

Postrenis temporibus fuerunt Augustino certamina etiam cum Pelagianis et Donatistis. Pelagiani dixerunt, externam disciplinam esse impletionem legis, et mereri remissionem peccatorum, et iustitiam coram Deo. Fuit Pharisaeismus. Non agnoverunt istam miseram naturam esse mersam in peccatum, et recipi propter filium Dei, fide gratis, non propter carnalem iustitiam, quam fecimus nos, ut dicit Paulus. Refutavit eos Augustinus multis libris: et imprimis contra Julianum scripsit copiosum librum tempore obsidionis urbis Hipponis, in qua fuit Episcopus. Sed mortuus est tertio mense obsidionis, et reliquit imperfectum istum librum, *ist ein fein Buch*, et accurate scriptus. Multa dispu-

tat ibi de peccato originis. Solvit multa argumenta. Nam Pelagiani non solum dicebant disciplinam externam esse iustitiam coram Deo, sed etiam negabant peccatum originis. Fuit Pelagiana haeresis in plerisque *κακοζήλια* philosophiae.

Augustinus bene meritus fuit de Ecclesia, cum sese opposuit illi errori, vaganti fere per totam Africam, Asiam, et Europam. Reliquit multos adolescentes, discipulos suos, qui valuerunt ingenio et doctrina, ut Prosperum et Maximum. Prosperi scripta bona sunt. Bene docuit de gratia et peccato originis. Recte explicat, quae sint impedimenta bonorum operum: ostendit nos non posse implere legem; illa fere melius sunt scripta a Prospero, quam ab ipso Augustino, *Er hats sein licht gemacht*, et fuit idoneus ad docendum.

Fuit tanta malitia Pelagianorum, ut cum urgeretur dicto: *Gratia salvati estis*, interpretati fuerint, vocabulo, Gratiae, significari tantum traditionem, et revelationem doctrinae, non reconciliationem, seu acceptationem gratuitam, cum Paulus clare dicat: *per Christum esse gratiam*: id est, remissionem peccatorum, et reconciliationem. Et Ioannes inquit: *Lex per Moysen data est; gratia per Iesum Christum facta est.* *Gratia*: id est, remissio peccatorum et reconciliatio cum Deo. Et veritas, id est, vera iustitia et vita, quae non sunt umbrae tantum, ut politicum regnum, vel Ceremoniae Mosaicae. Haec omnia corumpunt Pelagiani.

Donatistarum etiam fuit inagna malitia, et contumacia, praecipue in Africa. Et istae tam variae et atroces disputationes fuerunt praeparationes ad Mahometismum: sicut iam sunt multae disputationes, quas Deus ulciscitur per Turcas. Homines pertaesi disputationum, avidius arripuerunt Mahometismum; quia Alcoranus permittit magnam licentiam. Donatistae sunt perfecte Stenckfeldiani: Donatismus vel Stenckfeldianismus est capere occasionem quamcunque deserendi ministerium publicum. *Wenn das giff in die leute kompt*, tunc late grassatur, *Es ist leicht den Junckern zu sagen*, nihil esse cum concionatoribus; expectandas esse novas illuminationes a Deo: Ministros non posse dare, quae ipsi non habeant, et non valere eorum ministerium, qui ipsi non sint sancti, ut Stenckfeldius dicit: *Wenn die Lutterschen yfaffen Gottfurchtig weren*, facerent multa miracula. Ita abducit homines a Scriptura et verbo praedicatione, cum tamen severe sint mandatum, ut verbum Dei audiamus.

Sermo Dei, inquit Paulus, *habitet in vobis*: id est, sit familiaris consuetudo vobis cum verbo. Cum aliquis habitat tecum, est tibi notior, quam alienus. Et additur: *abunde*, seu *copiose*, *reichlich*, videlicet, ut saepe legamus et audiamus, et quidem *cum omni sapientia*, non ad cavillandum, non ad inanes disputationes vel rixas, non ut excerptantur

tantum, quae nobis arrident, sed ut quaeratur nativa sententia verbi Dei. Vana ingenia tantum delectantur disputationibus inanibus: Accedere autem oportet ad studium lectionis, invocationem, ut Spiritus sanctus regat corda nostra, et mentes nostras: Ideo simul clamandum est ad Deum, ut ipse tangat linguam, et aures nostras aperiat.

Sic dicitur: *Docete, et emendate vos mutuo: id est, exspectate illuminationes. Non vult Deus se revelare contemnentibus ministerium. Amemus publicos congressus, et ministerium verbi, et nos coniungamus ad communem consociationem Ecclesiae, ut dicitur ad Hebraeos: Non derelinquentes congregationes vestras. Item: Non facientes schismata.*